ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHTT

V/v tăng cường tuyên truyền Luật

Căn cước trên địa bàn huyện.

Thọ Xuân, ngày       tháng      năm 2024

   Kính gửi:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Công an huyện;

- Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể cấp huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 6608/UBND-KSTTHCNC ngày 14/5/2024 của

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường tuyên truyền Luật Căn cước trên địa bàn

tỉnh.

Để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật Căn cước trên

địa bàn huyện có trọng tâm, trọng điểm và hiệu quả; đồng thời giải đáp được những

vấn đề mà các cơ quan, tổ chức, cá nhân còn thắc mắc liên quan đến Luật Căn cước

nhằm tạo sự đồng thuận cao trong xã hội; phản bác những âm mưu, thủ đoạn lợi

dụng việc xây dựng, ban hành chính sách pháp luật để xuyên tạc, chống phá của các

thế lực thù địch và phần tử xấu; ngăn chặn kịp thời những thông tin trái chiều, phản

động, xuyên tạc; lan tỏa quan điểm, thông tin tích cực trong việc triển khai Luật Căn

cước vào cuộc sống. Chủ tịch UBND huyện đề nghị các phòng, ban, ngành, đơn vị

cấp huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung sau:

1. Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp huyện; UBND các xã, thị

trấn.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cấp ủy, chính quyền,

đoàn thể các cấp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn

vị và Nhân dân trên địa bàn về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của Luật Căn

cước đối với đời sống xã hội; đặc biệt tập trung tuyên truyền về sự cần thiết, mục

đích, ý nghĩa, quan điểm chỉ đạo, định hướng và nội dung cơ bản, những điểm mới,

tính ưu việt (trong đó có ý nghĩa của việc thu thập sinh trắc học ADN, mống mắt,

giọng nói…) và những câu hỏi thường gặp của Luật Căn cước năm 2023. Tổ chức

sáng tạo, đa dạng hình thức, đổi mới phương pháp tuyên truyền phù hợp đảm bảo

việc tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm (tuyên truyền theo từng nhóm, lĩnh vực,

phạm vi, quy mô; nâng cao hiệu quả thông tin, tuyên truyền trên Cổng/Trang thông

tin điện tử, các trang mạng xã hội, các trang Fanpage…của đơn vị), tạo sự tương tác

và lan tỏa sâu rộng, từ đó để người dân hiểu rõ và xác định được những nội dung

mới trong Luật Căn cước (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024) nhằm tạo sự

thống nhất, đồng thuận cao trong toàn huyện. (thời gian thực hiện đẩy mạnh từ

tháng 5/2024 đến tháng 12/2024, sau đó thực hiện thường xuyên; riêng công tác

2

tuyên truyền, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức xong trước ngày

30/5/2024).

(có tài liệu tuyên truyền gửi kèm theo).

2. Công an huyện

- Thường trực giúp UBND huyện, Tổ công tác Đề án 06 huyện theo dõi, đôn

đốc việc triển khai thực hiện tại các đơn vị

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành liên quan tham mưu triển khai các

giải pháp đẩy mạnh công tác tuyên truyền; phối hợp tổ chức, hướng dẫn các nội

dung tuyên truyền cho các phòng, ngành, đoàn thể, UBND các cấp.

- Chỉ đạo Công an các huyện, phối hợp với cán bộ, công chức các tổ chức

Hội, đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ cấp xã) phát huy vai trò nòng cốt triển

khai thực hiện có hiệu quả; mở đợt cao điểm tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho

cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội, cán bộ, Đảng viên, người lao động

trong các cơ quan, doanh nghiệp và đông đảo quần chúng nhân dân trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị nghiệp vụ thuộc Công an tỉnh cập nhật, bổ sung

các nội dung tuyên truyền cao điểm theo từng giai đoạn để phổ biến, cung cấp cho

các đơn vị triển khai, thực hiện.

- Lồng ghép tuyên truyền về Luật Căn cước trong các Hội nghị, lớp tập huấn

nghiệp vụ cho Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn huyện. Tham mưu UBND

các cấp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, cuộc thi sân khấu hóa

của đơn vị phù hợp với điều kiện thực tiễn; lồng ghép tuyên truyền Luật Căn cước

trong các hoạt động, các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật như: tài liệu pháp

luật, thi tìm hiểu pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật, sinh hoạt chuyên đề...

- Chủ trì, tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương; phối hợp với

Văn phòng HĐND - UBND, Phòng Nội vụ tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện

đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có kết quả tuyên truyền tốt, nhiều hình

thức đa dạng, phong phú, có hoạt động tuyên truyền nổi bật thu hút được sự quan

tâm của quần chúng, nhân dân.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch huyện

- Chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn phối hợp với các phòng, ngành,

các đoàn thể và lực lượng Công an xây dựng đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về

Luật Căn cước.

- Phối hợp với Công an huyện xây dựng tin, bài biên soạn hình ảnh tuyên

truyền về Luật Căn cước, nhất là đối với nhiệm vụ cải cách hành chính, chuyển đổi

số để các đơn vị tạo liên kết và đăng tải tuyên truyền.

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên Đài truyền thanh, Cổng/Trang thôn

tin điện tử của huyện, các xã, thị trấn.

3

4. Phòng Giáo dục và đào tạo: Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền tại

các các trường học (trong đó tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc cấp thẻ

Căn cước cho công dân dưới 14 tuổi) bằng nhiều hình thức phù hợp.

5. Đề nghị huyện đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện

- Phát huy vai trò xung kích, đi đầu của đoàn viên thanh niên, cán bộ Hội phụ

nữ các cấp tổ chức triển khai toàn diện; chỉ đạo thành lập các Đội tình nguyện phối

hợp tại các thôn, khu phố phối hợp lực lượng Công an cấp xã trên địa bàn trực tiếp

thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật Căn cước.

- Chỉ đạo gắn hoạt động của các Chi đoàn, Chi hội với hoạt động tuyên truyền

Luật Căn cước.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Chỉ đạo cơ sở đảng, Ban Tuyên giáo

các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền về Luật Căn cước; thường xuyên định

hướng công tác thông tin tuyên truyền, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên của xã; nâng

cao chất lượng tin bài cho đội ngũ báo cáo viên. Tham mưu cho Ban thường vụ

huyện ủy, xây dựng chương trình sinh hoạt chuyên đề của các chi bộ.

7. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các quy định, nội dung cơ bản

của Luật Căn cước và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành. Tuyên

truyền trực quan sinh động bằng pano, áp phích, tờ rơi... Chỉ đạo lực lượng Công an

phối hợp Công chức văn hóa, cán bộ đài truyền thanh tuyên truyền về dự án Luật

Căn cước và sự cần thiết, mục đích, ý nghĩa, quan điểm chỉ đạo, định hướng và nội

dung cơ bản, những điểm mới, tính ưu việt, những câu hỏi thường gặp của Luật Căn

cước năm 2023.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức được giao trách nhiệm tiếp nhận, giải quyết

TTHC, cung cấp dịch vụ công phải nắm rõ các nội dung về Luật Căn cước để tuyên

truyền, phổ biến cho người dân nắm rõ tại bộ phận một cửa cấp, in tờ rơi, cẩm nang,

tài liệu hướng dẫn các quy định, những điểm mới của Luật Căn cước để phát cho

người dân công khai tại nơi tiếp nhận hồ sơ giải quyết TTHC; tổ chức treo băng rôn,

khẩu hiệu tuyên truyền kết hợp tuyên truyền trên không gian mạng.

- Tổ chức theo dõi, nắm tình hình dư luận trên địa bàn; tổng hợp, phân loại

theo nhóm (nhóm tầng lớp đảm nhận vai trò lãnh đạo trong xã hội; nhóm công chức,

viên chức, cán bộ tầng lớp tri thức; nhóm công nhân lao động; nhóm nông dân;

nhóm tiểu thương, doanh nghiệp tự do…) để có định hướng, giải pháp hoạt động

tuyên truyền phù hợp theo đối tượng và những vấn đề mà dư luận quan tâm, tạo sự

thống nhất trong nhận thức và sự đồng thuận ủng hộ của nhân dân trong việc triển

khai thi hành Luật Căn cước vào đời sống xã hội.

- Tổ chức vận động người có uy tín, các chức sắc tôn giáo để tuyên truyền

cho bà con nhân dân các quy định của pháp luật, tầm quan trọng của Luật Căn cước,

định danh và xác thực điện tử và các văn bản hướng dẫn thi hành.

4

- Tổ chức sáng tạo, đa dạng, nhiều phương pháp tuyên truyền phù hợp với

từng nhóm đối tượng, từng địa bàn đảm bảo việc tuyên truyền toàn diện, có trọng

tâm, trọng điểm; huy động tính tiền phong, đi đầu của các tổ chức chính trị xã hội,

các tổ chức quần chúng, Tổ công tác triển khai Đề án 06 các cấp trong việc thực

hiện công tác tuyên truyền, trực tiếp đến từng nhà dân, gặp gỡ công dân để tuyên

truyền.

- Tạo chuyên mục riêng của địa phương, thông qua hệ thống loa truyền thanh

phát sóng hàng ngày, thông qua các buổi họp thôn, khu phố, sinh hoạt cộng đồng,

các trang mạng xã hội, tại bộ phận một cửa, nơi tiếp công dân; nâng cao hiệu quả

thông tin truyền thông bằng hình ảnh trực quan sinh động tại các nơi công cộng có

đông người dân qua lại để phổ biến các quy định mới của Luật Căn cước giúp người

dân dễ tiếp cận, nghiên cứu, tìm hiểu.

8. Chế độ thông tin báo cáo: Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, các

đơn vị lồng ghép vào báo cáo tháng Đề án 06 gửi về Cơ quan thường trực (Công an

huyện) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là nội dung tuyên truyền Luật Căn cước trên địa bàn huyện. Chủ tịch

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn quan tâm, triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (Để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hải

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T11:25:16+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Xuân Hải<hainx.thoxuan@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-21T14:03:26+0700

		2024-05-21T14:03:41+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-21T14:03:59+0700